camara municipal üc

„ BALSAS-MA
tc.ír*.

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE BALSAS
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDICAÇAO N° 324/2022

Exceíentissimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras
Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que
seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E
SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE POSSA
FORNECER UNIFORMES DE FORMA GRATUITA AOS ALUNOS
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NAS MODALIDADES
PRÉ-ESCOLAR E FUNDAMENTAL A CADA INÍCIO DO ANO LETIVO.

JUSTIFICATIVA:

A iniciativa visa beneficiar alunos com famílias de baixa

renda, que por vezes os pais ou responsáveis dos alunos, não tem condições de
comprar o fardamento escolar para seus filhos.

O intuito é proporcionar padronização nos uniformes, que
vai possibilitarfacilidade na identificação do aluno, evitando assim, que os alunos
possam ir para a escola com roupas inadequadas e auxiliar no controle de
entrada de pessoas estranhas e não matriculadas nas instituições de ensino
público de Balsas e localidades rurais, podendo dar segurança à estudantes,
funcionários e professores.

Sensível a essa necessidade de disponibilidade de
fornecer uniformes de forma gratuita aos alunos matriculados na rede municipal
de ensino, nas modalidades pré-escolar e fundamental, reforço ao executivo o
referido pedido acima citado.

/\
/

PLENÁRIO VEREADOR DOMI
2022.

ll
//

tJGOS M S HOLANDA, EM 26 de abril de

MOlSESjl^ELHO E SÍtVA^NETO

Ve|-ea^òi^esidenterautor (PDT)

1-

1,

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com